<sup>18</sup> Cf. *Mt.* 4, 8-10; *Io.* 6, 15.

<sup>19</sup> Cf. *Is.* 42, 1-4.

<sup>20</sup> Cf. *Io.* 18, 37.

<sup>21</sup> Cf. *Mt.* 26, 51-53; *Io.* 18, 36.

<sup>22</sup> Cf. *Io.* 12, 32.

<sup>23</sup> Cf. 1 *Cor.* 2, 3-5; 1 *Thess.* 2, 3-5.

<sup>24</sup> Cf. *Rom.* 14, 1-23; 1 *Cor.* 8, 9-13; 10, 23-33.

<sup>25</sup> Cf. *Eph.* 6, 19-20.

<sup>26</sup> Cf. *Rom.* 1, 16.

<sup>27</sup> Cf. 2 *Cor.* 10, 4; 1 *Thess.* 5, 8-9.

<sup>28</sup> Cf. *Eph.* 6, 11-17.

<sup>29</sup> Cf. 2 *Cor.* 10, 3-5.

<sup>30</sup> Cf. 1 *Pt.* 2, 13-17.

<sup>31</sup> Cf. *Act.* 4, 19-20.

<sup>32</sup> Cf. LEO XIII, *Litterae Officio sanctissimo*, 22 dec. 1887: A.S.S., 20 (1887), p. 269; IDEM, *Litterae Ex litteris*, 7 aprilis 1887: A.S.S., 19 (1886), p. 465.

<sup>33</sup> Cf. *Mc.* 16, 15; *Mt.* 28, 18-20; PIUS XII, Litt. Encycl. *Summi Pontificatus*, 20 oct. 1939: A.A.S., 31 (1939), pp. 445-446.

<sup>34</sup> Cf. PIUS XI, *Litterae Firmissimam constantiam*, 28 martii 1937: A.A.S., 29 (1937), p. 196.

<sup>35</sup> Cf. PIUS XII, *Allocutio Ci riesce*, 6 dec. 1953: A.A.S., 45 (1953), p. 802.

<sup>36</sup> Cf. PIUS XII, *Nuntius radiophonicus*, 23 martii 1952: A.A.S., 44 (1952), pp. 270-278.

<sup>37</sup> Cf. *Act.* 4, 29.

<sup>38</sup> Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963: A.A.S., 55 (1963), pp. 299-300.

<sup>39</sup> Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Pacem in terris*, 11 aprilis 1963: A.A.S., 55 (1963), pp. 295-296.

Haec omnia et singula, quae in hoc Decreto edicta sunt, placuerunt Sacrosancti Concilii Patribus. Et Nos, Apostolica a Christo Nobis tradita

potestate, illa, cum venerabilibus Patribus, in Spiritu Sancto approbamus, decernimus ac statuimus et quae synodaliter statuta sunt ad Dei gloriam promulgari iubemus.

Romae, apud S. Petrum, die VII mensis decembris anno MCMLXV.

Ego PAULUS Catholicae Ecclesiae Episcopus

*Sequuntur Patrum subsignationes: cf. pag. 804.*

#### 4

### Decretum

## DE ACTIVITATE MISSIONALI ECCLESIAE

1. AD GENTES divinitus missa ut sit « universale salutis sacramentum »<sup>1</sup> Ecclesia ex intimis propriae catholicitatis exigentiis, mandato sui Fundatoris oboediens (cf. *Mc.* 16, 15), Evangelium omnibus hominibus nuntiare contendit. Ipsi enim Apostoli, in quibus Ecclesia est condita, vestigia Christi sequentes, « praedicaverunt verbum veritatis et genuerunt Ecclesias ».<sup>2</sup> Eorum successorum officium est hoc opus perenne reddere, ut « sermo Dei currat et clarificetur » (2 *Thess.* 3, 1) et Regnum Dei ubique terrarum annuntietur et instauretur.

In praesenti autem rerum ordine, ex quo nova exurgit humanitatis condicio, Ecclesia, sal terrae et lux mundi (cf. *Mt.* 5, 13-14), urgentius vocatur ad omnem creaturam salvandam et renovandam, ut omnia in Christo instaurantur, et in Ipso homines unam familiam unumque populum Dei constituent.

Quare haec Sancta Synodus, dum ob praeclara opera per generosam totius Ecclesiae industriam peracta Deo gratias agit, missionalis activitatis principia delineare, et vires omnium fidelium colligere cupit, ut populus Dei, per angustam viam crucis procedens, regnum Christi, Domini et conspекtoris saeculorum (cf. *Eccli.* 36, 19), ubique diffundat eique adveniendi vias paret.

### CAPUT I

## DE PRINCIPIIS DOCTRINALIBUS

2. Ecclesia peregrinans natura sua missionaria est, cum ipsa ex missione Filii missioneque Spiritus Sancti originem ducat secundum Propositum Dei Patris.<sup>1</sup>

Hoc autem Propositum ex « fontali amore » seu caritate Dei Patris profluit, qui, cum sit Principium sine Principio, ex quo Filius gignitur et Spiritus Sanctus per Filium procedit, ex nimia et misericordiae benignitate sua libere creans et insuper gratiose vocans nos ad Secum communicandum in vita et

gloria, bonitatem divinam liberaliter diffudit ac diffundere non desinit, ita ut qui conditor est omnium, tandem fiat « omnia in omnibus » (1 Cor. 15, 28), gloriam suam simul et beatitudinem nostram procurando. Placuit autem Deo homines non tantum singulatim, quavis mutua connexione seclusa, ad vitae Suae participationem vocare, sed eos in populum constituere, in quo filii sui, qui erant dispersi, in unum congregarentur (cf. Io. 11, 52).

3. Hoc universale Dei propositum pro salute generis humani perficitur non solum modo quasi secreto in mente hominum vel per incepta, etiam religiosa, quibus ipsi multipliciter Deum quaerunt, si forte attraherent eum aut inveniant quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum (cf. Act. 17, 27): haec enim incepta indigent illuminari et sanari, etsi, ex benigno consilio providentis Dei, aliquando pro paedagogia ad Deum verum vel praeparatione evangelica possint haberi.<sup>2</sup> Deus autem ad pacem seu communionem Secum stabiliendam fraternamque societatem inter homines, eosque peccatores, componendam, in historiam hominum novo et definitivo modo intrare decrevit mittendo Filium suum in carne nostra, ut homines per Illum eriperet de potestate tenebrarum ac Satanae (cf. Col. 1, 13; Act. 10, 38) et in Eo mundum Sibi reconciliaret (cf. 2 Cor. 5, 19). Illum ergo, per quem fecit et saecula,<sup>3</sup> constituit haerodem universorum, ut in Illo omnia instauraret (cf. Eph. 1, 10).

Christus enim Iesus missus est in mundum verus mediator Dei et hominum. Cum Deus sit, in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (Col. 2, 9); secundum humanam autem naturam, novus Adam, renovatae humanitatis caput constituitur, plenus gratiae et veritatis (Io. 1, 1). Itaque per vias verae Incarnationis processit Filius Dei ut homines divinae naturae participes faceret, propter nos egenus factus cum esset dives, ut illius inopia nos divites essemus (2 Cor. 8, 9). Filius Hominis non venit ut sibi ministraretur, sed ut ipse ministraret et daret animam suam redemptionem pro multis, id est pro omnibus (cf. Mc. 10, 45). Sancti Patres constanter proclamant non esse sanatum quod assumptum a Christo non fuerit.<sup>4</sup> Assumpsit vero integram humanam naturam qualis apud nos miseros et pauperes invenitur, absque tamen peccato (cf. Hebr. 4, 15; 9, 28). De seipso enim dixit Christus, quem Pater sanctificavit et misit in mundum (cf. Io. 10, 36); « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde, praedicare captivis remissionem et caecis visum » (Lc. 4, 18), et rursus: « Venit Filius Hominis quaerere et salvum facere quod perierat » (Lc. 19, 10).

Quod autem semel a Domino praedicatum est vel in Ipso pro salute generis humani actum, usque ad ultimum terrae (Act. 1, 8) proclamandum et disseminandum est, incipiendo ab Hierosolyma (cf. Lc. 24, 47), ita ut quod semel pro omnibus patratum fuit ad salutem, in universis, decursu temporum effectum suum consequatur.

4. Ad hoc autem perficiendum misit Christus Spiritum Sanctum a Patre, qui salutiferum opus suum intus operaretur Ecclesiamque ad propriam dilationem moveret. Procul dubio Spiritus Sanctus iam in mundo operabatur

antequam Christus glorificaretur.<sup>5</sup> Die tamen Pentecostes in discipulos supervenit, ut cum eis maneret in aeternum (cf. 14, 16), Ecclesia coram multitudine publice manifestata est, diffusio Evangelii inter gentes per praedicationem exordium sumpsit, et tandem praesignata est unio populorum in fidei catholicitate, per Novi Foederis Ecclesiam, quae omnibus linguis loquitur, in caritate omnes linguas intelligit et amplectitur, et sic dispersionem Babelicam superat.<sup>6</sup> A Pentecoste enim inceperunt « actus Apostolorum », sicut superveniente Spiritu Sancto in Virginem Mariam conceptus fuerat Christus et eodem Spiritu Sancto in Ipsum orantem descendente Christus actus fuerat ad opus ministerii sui.<sup>7</sup> Ipse autem Dominus Iesus, priusquam vitam suam libere pro mundo poneret, ita apostolicum ministerium disposuit et Spiritum Sanctum mittendum promisit, ut ambo consociarentur in opere salutis ubique et semper ad effectum adducendo.<sup>8</sup> Spiritus Sanctus Ecclesiam totam per omnia tempora « in communionem et ministracionem unificat, diversis donis hierarchicis et charismaticis instruit », <sup>9</sup> ecclesiastica instituta quasi anima eorum vivificando <sup>10</sup> et eundem missionis animum, quo ipse Christus actus fuerat, in cordibus fidelium instillando. Aliquando etiam actionem apostolicam visibiliter praevenit,<sup>11</sup> sicut eam variis modis indesinenter comitatur et dirigit.<sup>12</sup>

5. Dominus Iesus, inde ab initio « vocavit ad Se quos voluit Ipse et fecit ut essent duodecim cum Illo et ut mitteret eos praedicare » (*Mc.* 3, 13; cf. *Mt.* 10, 1-42). Sic Apostoli fuerunt novi Israel germina simulque sacrae hierarchiae origo. Deinde, cum semel, morte et resurrectione sua, complevisset in seipso mysteria salutis nostrae et renovationis universorum, Dominus omnem potestatem adeptus in caelo et in terra (cf. *Mt.* 28, 18), priusquam assumeretur in caelum (cf. *Act.* 1, 11), Ecclesiam suam ut sacramentum salutis fundavit, apostolosque in universum mundum misit sicut et ipse missus fuerat a Patre (cf. *Io.* 20, 21), mandans eis: « Euntes ergo docete omnes gentes: baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti: docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis » (*Mt.* 28, 19 s.). « Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur » (*Mc.* 16, 15 s.). Inde Ecclesiae officium incumbit propagandi fidem salutemque Christi, tum virtute expressi mandati, quod ab Apostolis haereditavit Ordo Episcoporum cui assistunt Presbyteri, una cum Successore Petri Ecclesiaeque Summo Pastore, tum virtute vitae quam membris suis influit Christus; « ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam subministracionis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri, augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate » (*Eph.* 4, 16). Missio ergo Ecclesiae adimpletur operatione qua, mandato Christi oboediens et Spiritus Sancti gratia caritateque mota, omnibus hominibus vel gentibus pleno actu praesens fit, ut eos, exemplo vitae et praedicatione, sacramentis ceterisque gratiae mediis ad fidem, libertatem et pacem Christi adducat, ita ut eis via libera ac firma patefiat ad plene participandum mysterium Christi.

Cum haec missio continuet et per decursum historiae explicet missionem ipsius Christi, qui evangelizare pauperibus missus est, eadem via, instigante Spiritu Christi, Ecclesia procedere debet ac ipse Christus processit, via nempe paupertatis, oboedientiae, servitii et sui ipsius immolationis usque ad mortem, ex qua per resurrectionem suam victor processit. Nam sic in spe ambulaverunt omnes Apostoli, qui tribulationibus multis et passionibus adimpleverunt ea quae desunt passionum Christi pro corpore eius quod est Ecclesia (cf. *Col.* 1, 24). Saepe etiam semen fuit sanguis christianorum.<sup>13</sup>

6. Hoc munus, ab Ordine Episcoporum, cui praeest Successor Petri, orante et cooperante tota Ecclesia, adimplendum, unum idemque existit, ubique et in omni condicione, licet non eodem pro rerum condicione modo exercentur. Differentiae proinde, quae in hac Ecclesiae activitate agnoscendae sunt, non sumuntur ex intima natura ipsius missionis, sed ex condicionibus in quibus missio haec exercetur.